contribuer à la réparation du lieu saint , où jour et nuit

il chante les louanges de Dieu , décide que dorénavant

les revenus d'une année de chaque prébende , qui subirait,

de manière ou d'autre , un changement de possesseur,

seraient cédés en faveur de la réparation de l'église.

Ce n'est certes pas avec des revenus incertains de

probables vacatures d'une ou de deux prébendes par an,

que l'on entreprend la construction d'une église; mais il

résulte du contexte de cet acte que ces mesures financières

étaient imposées pour un long terme : on voulait sans

doute accumuler les revenus durant une longue série

d'années, jusqu'à ce qu'ils fussent suffisants pour couviir

les frais des nouvelles constructions , que l'on projetait

peut-être dès-lors, de faire exécuter dans un avenir

plus ou moins prochain.

La pièce de 1313 (1), est plus explicite encore.

(1) TJoiversia present» litteral inspecturis, nos J, Tlost, decanus,

A. De Ju.-t et Auchini de Jan, cauonici Sle-Walburgis Morinensis

diocesis, salutcm in Domino.

Nosentes nos de mandato etvoluntate capli ecclesie aupradicte dopulatos

fuisse ad videndum et considerandum debita et pensiones fabrice ecclesie

Mjpradicte in quibus est aunuatim persolvere obligatu j pro quibus debilis

et pensionibus persolveudia deberemus remedium invenire comenieus

et lioneatum secundum quod nobis pro meliori visum fueril txpedire. Nos

tero, predicto onere a nobis susceplo, considerantes debitis et pensioiubus

infrasci iplis, quibus est predictafebricaanuualim perpetuosoUere obligata,

que tam pro capellaniis et auuivcrsariis qunm etiam reddilibus pan» et

sallariis et quam pluribus aliis custibus asccudunt ulquc ad summam

ccxxv librarum parisiensium, parum plirt vcl minus, pro quibus persol-

lendis quolibet anno super bis habito peritorum consilio cum deliberatioue

protida, considerante* a nobis omnibus redditibus, proveutibus et obven*

'sonibus, qui vel que debentur tam ecclesie quam p ersonis ipsius cujus-
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Elle porte les dettes et les pensions à payer annuellement,

à 225 livres parisis, et, la fabrique n'y suffisant pas, on

accorde un subside qui monte à 269 livres parisis. A cette

somme doit être ajouté le revenu d'une année pour chaque

prébende devenant vacante; en portant ce revenu à Si

livres parisis , on aura en tout trois cents livres parisis ,

destinées à payer les charges de la fabrique, montant déjà

à 225 livres ; de manière qu'il ne restait qu'un excédant

annuel de 75 livres parisis pour les réparations éventuelles

de l'église existante et pour les constructions nouvelles

que l'on projetait de faire — ad sustentationem veteris

operis et ad edificationem novelli.

Puisque l'on cherchait des moyens pour soutenir,

réparer l'ancienne église et pour faire des (.(instructions

nouvelles, il est évident que l'on ne considérait pas ces

cnmquc dignitatia, atatua, vel ofïicii exiatena, redditibus ad capellanias apec-

tautibua nuno dumlaxat exceptia, aie duximus providunter otdinandurn:

Primo vnluiuu» et ordinamua quod quelibet magna prebenda aoWat an-

nuatim fabrice tupradicte iiij lib.j s. inter has computatia4aolidia,quibus

ex antiquo atatulo quelibet magna prebenda predicte fabrico aolvere cat

perpLiuu ubligata ; et aex parve prebende aoWcul tamquam una ex magnia,

nrc polerit canouicua magnum habena pscbendam sire partam de suia

grossis fructibua ad «pu- et relevanten dicte fabrice plua talliari, nisi

maxima immineat necessitas vel pio libertate ecclesie tuenda, tune quelibet

talliabitur idem quod recipiet in eccleaia, quesummaprebendarum ascendit

uaque ad eviij lib.j s. pra. Ilem accipientur de preposituru iiij lib. j s. pra.

de theaauraria xxx lib. j s. pra de cautoria xx lib. j s. prs. de communi et

anniveraariorum canonicorum x lib.j s. prs. de troucho xviij lib. et de

proventibus acholarum x lib. vel quidquid ex dictarum acliolarum prorcu-

libua provenire potcrit, ai capitulo expedire videbitur, et de novia red-

ditibua lxv lib. p. Summa omnium aupradictorum ccxlvij, et ai rcmanent

pro minutia obventiouibus xxij lib. Fructua vero prebendarum qualiter-

cumq et ubicumq vacantium quotieuacunique vucare contigerit pro nno

anno cujustibet vacationia cedent ad rualeutationem veteria operia et ad

edificationem novelli. Que quidem omnia supradicta ac acripta aunt a

novia aie ordinata et couaiderala , coram caplum facientibua portavimua et

preseutavimus anno Domini MCCCXIII in vigilia beati Joannia.
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constructions nouvelles comme devant être exécutées

immédiatement; on prend seulement des mesures pour

réunir peu à peu les fonds nécessaires.

Entretemps survint un incendie, dont il est parlé

en ces termes dans l'acte de translation des reliques

de sainte Walburge: Una cum combustione majoris

partis ipsius ecclesie et totius ville Furnensis. Presque

toute l'église fut incendiée avec une grande partie de

la ville. En quelle année ce sinistre eut-il lieu? L'acte

qui le relate est daté du 1 mai 1359 ; il parle aussi

de la violation des reliques de la patronne de l'église:

les ennemis ont enlevé 1'or , l'argent et les joyaux de la

châsse qui les contenait , et les bourgeois, de concert avec

les chanoines, se sont concertés pour faire confectionner

une nouvelle châsse , à laquelle l'orfèvre a travaillé pen

dant quatre années consécutives, c'est à dire de 1355

à 1359.

J'en conelus que l'incendie en question doit avoir

eu lieu avant cette première date et, d'après l'acte

capitulaire de 1353 , que nous reproduisons en note (1) ,

(1).... Habita deliberatione concordi , post militas collationea st opi-

aiones varias, pensantes evidente utilitate et necessitait- urgente ipsius

ecclesie Furnensis et ad graviores expensas pericula et scandalu fugiendum,

ordinavimus, cODCOrdibus omnium animis, qui roluerunt, potucrunt et

debuerunt intcresse commode, uullo spreto, qnod quelibet magna piebenda

farnensia, tara libcra quam non libera , soh et pro preseuti anno quinqua-

;esimo tertio et tribus aliis annis, continue sequeotibus, quolibet anno

dicti quadriennii, in festo l'mificalionis Buate Marie Virginis, receptori

ku mgro fabnee ecclesie nostre, qui est et qui erit pro tempore, sex libras

Il s. monete Flandrie de grossis fructibus cujuslibet prebende et minores

sex prebende quantum et una de majoribus, videlicet, quelibet pana

prebenda viginti solidos; etiam dignitates, personatua seu officia dicte

ecclesie, scilicet prepositura, quinquaginta solidos; decanatus, sex libras

parisis , thesauraria xxx solidos et eantoria viginti solidos predicte moncte,

îolvent ecclesie annis singulis dicti quadriennii ut est dictum , peusatis

XII. 6
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il est à présumer que l'incendie eut lieu en cette année.

La reunion capitulaire eut lieu le lendemain de la

Saint-Martin, 12 Novembre. La saison était trop avancée

pour exécuter des travaux de maçonnerie à la veille

de l'hiver, mais l'utilité évidente et l'urgente nécessité

forcèrent le chapitre à exécuter sans retard les travaux,

si on voulait éviter des dépenses plus considérables, des

périls et des scandales. Il fut donc convenu dans le

chapitre que l'on s'imposerait extraordinairement une

taxe, durant quatre ans, afin de procéder immédiate

ment aux réparations du chœur et des quatre tours,

qii étaient sans charpente et sans toit et qui soute

naient , en guise de piliers , toute l'église. — Les pluies

et les intempéries de l'air, est-il dit dans l'acte, dé